
LEY

 
CAJA DE JUBILACIONES, PENSIONES Y MONTEPÍOS.? Créase para empleados y obreros Gráficos.

 
TCNL. GERMAN BUSCH, 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA,

 
POR CUANTO: la H. Convención ha sancionado la siguiente ley.

 
LA H. CONVENCION NACIONAL

 
DECRETA:

 
Artículo l°.? Créase la Caja Nacional de Jubilaciones, Pensiones y Montepios para empleados y obreros gráficos, con los 
siguientes aportes:

 
a) El 5% que aportará mensualmente todo gráfico, de sus sueldos, salarios y remuneraciones de cualquier 
índole.

b) El 5% sobre el valor de las planillas de empleados y obreros que las empresas aportarán mensualmente.

c) El 50% del primer sueldo o salario descontado en doce mensualidades.

d) El recargo del 1% sobre derechos de importación de todas las maquinarias, herramientas e implementos de 
imprenta destinados a editoriales de diaríos y empresas gráficas.

e) El 10% del monto total del impuesto a la renta pagado por los gráficos.

f) Las donaciones, legados, subvenciones y aportes voluntarios que se haga en favor de la Caja.

g) El 3½% de la venta de libros, revistas y diarios extranjeros; que deberán pagar las agencias y los puestos de 
venta, exceptuándose los textos destinados a la enseñanza.

h) Los intereses y ganancias provenientes de la inversión de los fondos de la Caja.

i) El total de las multas impuestas a los gráficos, por faltas a la disciplina y otras, consignadas en los 
reglamentos internos de las empresas.

j) Los depósitos de ahorro obligatorio de gráficos; que no hubieran sido reclamados durante un año a partir de 
la fecha.

k) El total de los sueldos y salarios de los gráficos que no hubieran sido cobrados en el término de dos años.



l) El impuesto del 1% sobre el valor de las transferencias que hagan las empresas por venta o cesión de sus 
negocios a cargo del comprador.

m) El monto total del excedente cobrado por las librerías, en e precio fijado por el Ministerio de Comercio, para 
la venta de libros y demás útiles de escritorio y el total de las multas aplicadas por este concepto.

n) La contribución inicial por parte del Estado será de la suma de quinientos mil bolivianos (Bs. 500,000.?), 
pagaderos en dos años.

ñ) Los departamentos de Santa Cruz, Beni y Pando quedan exceptuados de los aportes a que se refieren los 
incisos a,) b.) y g).

 
Artículo 2°.?Con destino a la Caja de Pensiones, Jubilaciones y Montepíos de empleados y obreros graficos, créase un 
impuesto de Bs. 5.?por tonelada de estaño que se exporte del país.

 
Artículo 3°.?La Caja de Jubilaciones, Pensiones y Montepíos para gráficos estará a cargo de un Consejo Consultivo y un 
Comité Ejecutivo.

 
Articulo 4°.? El Consejo Consultivo estará formado por un Presisente que será Delegado del Supremo Gobierno, un 
Delegado de los empleados y obreros gráficos de la República?nombrado por la Unión Gráfica Sindical?, un Delegado de 
las Empresas Gráficas y un Director Gerente rentado.

 
Sus atribuciones estarán regladas por el Reglamento respectivo.

 
Artículo 5°.?El Comité Ejecutivo estará formado por el Director Gerente rentado, el Secretario General y el de Hacienda 
de la Unión Gráfica Sindical y dos vocales nombrados por la misma. Estos últimos tendrán facultades de control y revisión.

 
Sus atribuciones se hallarán determinadas en el Reglamento respectivo.

 
Artículo 6°.?Se otorgará la jubilación a los empleados y obreros gráficos, conforme a la siguiente escala:

 
Después de 15 años de serv. el 60% de su sueldo o salario

" " 16 " " " " 64 " " 

" " 17 " " " " 68 " " 

" " 18 " " " " 72 " " 

" " 19 " " " " 76 " " 

" " 20 " " " " 80 " " 



" " 21 " " " " 84 " " 

" " 22 " " " " 88 " " 

" " 23 " " " " 92 " " 

" " 24 " " " " 96 " " 

" " 25 " " " " 100 " " 

 
Artículo 7°.?Se concederá únicamente jubilación antes de los 25 años de servicios o antes de los 50 años cumplidos por 
causa de inhabilidad física o mental debidamente comprobada.

 
Artículo 8°.? Se concederá pensión a todo empleado u obrero gráfico que después de 10 años de servicios se 
imposibilitara física o mentalmente para continuar trabajando.

 
Artículo 9°.?Si el impedimento a que se refiere el artículo anterior, se produjera antes de los 10 años de servicios, la Caja le 
entregará en una sola vez, el total de sus descuentos con los intereses legales devengados.

 
Artículo 10°.? La pensión será mensual y equivalente al 50% de su último sueldo y se le otorgará por un tiempo igual al de 
sus servicios prestados en el ramo.

 
Artículo 11°.? Montepío es la indemnización que se concede a los herederos de los empleados u obreros fallecidos en servicio 
activo, o en su calidad de jubilado o pensionado.

 
Articulo 12°.? El montepío será entregado en suma global, a los herederos del empleado u obrero fallecido en las 
proporciones fijadas por el Código Civil y conforme la siguiente escala:

 

Por cinco años de servicios, la suma correspondiente a seis meses de sueldo o salario.

Por diez años de servicios, la suma correspondiente a un año de sueldo o salario.

Por quince años, la suma correspondiente a diez y ocho meses de sueldo o salario.

Por veinticinco años, la suma correspondiente a tres años de sueldo o salario.

 
Disposiciones Generales.



 
Artículo 13°.? Se perderán los derechos de jubilación y pensión al comprobarse sumariamente ante el Departamento del 
Trabajo respectivo, que el asociado se hubiera apropiado indebidamente de fondos pertenecientes a las empresas o 
incurrido en abuso de confianza, perjudicando a las empresas o a los sindicatos. En este caso se le devolverá los 
descuentos del cinco por ciento sobre su sueldo o jornal, sin iniereses, salvo que, por determinación judicial, hubiera lugar a 
compensación de daños.

 
Artículo 14°.? La antigüedad de servicios para los beneficiados de esta ley se computara desde la fecha en que ingresaron a 
prestar sur servicios en el ramo.

 
Artículo 15°.? El cómputo de tiempo se hará tanto por servicios contínuos como discontinuos, que se hubieran efectuado en 
una o varias empresas indistintamente.

 
Artículo 16°.? El sueldo o salario que servirá de base para las jubilaciones, pensiones y montepíos, será el promedio de los 
haberes percibidos en los últimos tres años.

 
Artículo 17°.? El retiro de los empleados y obreros por parte de las empresas no procederá sino cuando se compruebe, ante 
el Departamento del Trabajo, su falta de honradez, capacidad, cumplimiento o disciplina.

 
Artículo 18°.? Si por cualquier razón emergente de los malos negocios o pérdidas, o por motivos justificados ante el 
Departamento del Trabajo, las empresas tuvieran que reducir su personal de empleados y obreros, desahuciarán a los 
menos antiguos, previa tramitación de entrega de los descuentos de sus sueldos o salarios y del porcentaje correspondiente 
de la contribución de las empresas, con los devengados y sin perjuicio del pago de desahucio conforme a las leyes vigentes.

 
Artículo 19°.? Para el pago de pensiones, jubilaciones y montepíos, se conceptuará como sueldo o salario máximo el de un 
mil doscientos bolivianos mensuales.

 
Artículo 20°.? Las jubilaciones sólo podrán ser otorgadas después de un año o las pensiones después de seis meses de la 
vigencia de la presente ley, salvo el caso de enfermedad grave debidamente comprobada. Los montepíos podrán ser 
acordados tan pronto como se organice la Caja.

 
Artículo 21°.? Los derechos acordados por la presente ley, son intransferibles, inembargables, irrenuncíables e intransigibles,

 
Articulo 22°.? Mientras se constituya en caja autónoma, todos los aportes efectuados para la Caja Nacional de Jubilaciones, 
Pensiones y Montepíos para empleados y obreros gráficos, serán depositados en la Caja de Seguro y Ahorro Obrero, en 
una sección independiente, que se encargará de recaudar, administrar e invertir los recursos acumulados para este objeto.

 
Artículo 23°.? Los trámites de jubilaciones, pensiones y montepíos, se verificarán ante el Departamento del Trabajo, cuyo 
fallo se pronunciará en el término de quince días.

 
Articulo 24°.? El Poder Ejecutivo reglamentará la presente ley.



 
Comuníquese al Poder Ejecutivo para los fines constitucionales;

 
La Paz, 29 de octubre de 1938.

 
R. A. Riverín.? J. Lijeron R., R. Jordán C., Convencionales Secretarios.

 
POR TANTO: la promulgo para que se tenga y cumpla como ley de la República.

 
Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los 16 días del mes de noviembre de 1938 años

 
TCNL. G. BUSCH.? Alberto Zelada.

 
ES CONFORME:

Bozo Jantzen,

Oficial Mayor del Trabajo.


